

**Raport**  
**z wykonania Uchwały Nr VII /32/07 Rady Miasta Hajnówka z dnia 30 maja 2007 r.**  
**w sprawie Programu usuwania azbestu.**

Na podstawie § 2 Uchwały Nr VII /32/07 Rady Miasta Hajnówka z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie programu usuwania azbestu, Burmistrz Miasta przedstawia raport z wykonania Programu.

Program przewidywał w latach 2007-2012 wykonanie przez Burmistrza Miasta Hajnówka następujących zadań:

1. Inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest.
2. Edukacja ekologiczna.
3. Działalność informacyjno - popularyzacyjna w mediach na temat bezpiecznego postępowania z wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów ich usuwania oraz szkodliwości azbestu.
4. Oczyszczanie terenów i obiektów publicznych w mieście z wyrobów zawierających azbest.
5. Monitorowanie realizacji programu.

Założono również, że w tym okresie właściciele nieruchomości usuną w tym okresie ok.10% aktualnej ilości wyrobów zawierających azbest.

W 2007 r. zlecono inwentaryzację wyrobów zawierających azbest znajdujących się na terenie miasta Hajnówka. Wykazała ona, że na posesjach prywatnych położonych w granicach administracyjnych miasta znajduje się 196 208 m<sup>2</sup> wyrobów zawierających azbest, co równa się 3.139,33 Mg. Z tej ilości 114 804,7 m<sup>2</sup> znajduje się na budynkach mieszkalnych, 67 148 m<sup>2</sup> na budynkach gospodarczych, 12 030,3 m<sup>2</sup> na stodołach, a 2 224,7 m<sup>2</sup> na innych obiektach. Ogólna liczba obiektów, na których znajduje się azbest, wynosi 1632 sztuk, w tym: 805 domów mieszkalnych, 699 budynków gospodarczych, 37 garaży, 55 stodół i 36 innych.

W ramach edukacji ekologicznej Urząd Miasta wykorzystuje lokalną prasę oraz internet. Na stronie internetowej Urzędu znajduje się zakładka "AZBEST", w której umieszczane są aktualne informacje i ogłoszenia.

W 2011 roku Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku ogłosił nabór wniosków o udzielenie dotacji na realizację zadania z zakresu usuwania azbestu na lata 2011-2012. Dotacja obejmowała koszt demontażu pokryć dachowych, transport i utylizację powstałych odpadów.

Zarządzeniem Nr 8/11 Burmistrza Miasta Hajnówka z dnia 19 stycznia 2011r. ustalono zasady udzielenia pomocy mieszkańcom miasta na usuwanie z obiektów budowlanych wyrobów zawierających azbest. Wnioskodawcy, którzy spełnią określone w zasadach warunki, będą zobowiązani do korzystania z usług firmy wyłonionej w przetargu nieograniczonym przeprowadzonym przez Gminę Miejską Hajnówka. Pozostałe warunki, pozostają niezmienione od ogłoszenia pierwszego naboru, tj. od 2008 roku. Do wniosku w formie załączników należało dostarczyć:

1. Kserokopię „Informacji o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wytwarzania” według załącznika Nr 3 do rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 13.12.2010r. w sprawie wymagań wykorzystywania i przemieszczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji i urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest (Dz. U. z 2011 r. Nr 8, poz.31).
2. Kserokopię "Oceny stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest" według załącznika Nr 1 do rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 71, poz. 649 z późn. zm.).
3. Kserokopię aktualnego dokumentu potwierdzającego własność budynku/działki lub zgody właściciela na realizację zadania.
4. Kserokopię dokumentu potwierdzającego zgłoszenie realizacji zadania, zgodnie z przepisami Prawa budowlanego, w przypadku, gdy jest to wymagane.

5. Kserokopię oświadczenia przedsiębiorcy usuwającego azbest o prawidłowym wykonaniu prac oraz o oczyszczeniu terenu z pyłu azbestowego z zachowaniem właściwych przepisów technicznych i sanitarnych dostarczona w terminie wskazanym przez Urząd Miasta Hajnówka. W przypadku, gdy eternit został zdjęty wcześniej niż w roku składania wniosku, dopuszczono złożenie oświadczenia przez właściciela nieruchomości o prawidłowym wykonaniu zadania przez firmę świadczącą usługę demontażu pokrycia dachowego (dotyczy osób składających wnioski o odbiór i utylizację).

Ogłoszenia o naborze wniosków umieszczone zostały na stronie internetowej miasta, w hajnowskim wydaniu gazety Kurier Poranny (pięciokrotna publikacja), Telewizji Kablowej oraz na tablicach ogłoszeniowych Urzędu. Wnioski do realizacji w 2011 roku przyjmowane do 28 lutego 2011 r. Pozostałe wnioski, które wpłynęły po tej dacie zostały przeniesione do realizacji na rok 2012. W wyznaczonym terminie wpłynęły 53 wnioski. Ze względu na złożone rezygnacje zrealizowano 50 wniosków. Jeden złożony przez Samorządowe Przedszkole nr 5 przy ul. Reja 2, pięć przez Zakład Gospodarki Mieszkaniowej występującej w imieniu Wspólnot oraz 45 wniosków osób fizycznych. Usuniętych zostało 103, 54 Mg odpadów niebezpiecznych zawierających azbest. Koszt zadania wyniósł 53 844,51 zł. Całość kosztów została pokryta z dotacji Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku. Pod koniec 2011 r. WFOŚiGW ogłosił, że środki zaplanowane na dwa lata zostały rozdysponowane w 2011 r. i nie planuje naboru wniosków na dotacje na rok 2012 r. W związku z tym, informacja taka została podana do publicznej wiadomości poprzez ogłoszenia zamieszczone na stronie internetowej Urzędu, tablicach ogłoszeniowych, w Kurierze Porannym oraz w Telewizji Kablowej. W budżecie na rok 2012 ujęto dodatkowe środki na realizację zadania z zakresu usuwania azbestu. Nie zmieniono zasad udzielania pomocy i w 2012 r. obowiązywały według regulaminu ogłoszonego w 2011r. Wpłynęły 52 wnioski. Trzech wnioskodawców zrezygnowało, 4 wnioski nie spełniały wymaganych kryteriów i pomimo wezwań nie zostały uzupełnione co spowodowało pozostawienie ich bez rozpatrzenia. Ze względu na ograniczone możliwości finansowe i duże zainteresowanie mieszkańców możliwością dofinansowania zrealizowane zostały 34 wnioski. Jeden złożony przez Wspólnotę Mieszkaniową, pięć przez Zakład Gospodarki Mieszkaniowej i 28 wniosków osób fizycznych. Za kwotę 48 637,79 zł usunięto 94,349 Mg azbestu. Kwota w całości pochodziła z budżetu miasta. Na 2013 r. zostało przeniesionych 11 wniosków. W lipcu 2012 r. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku ogłosił nabór wniosków na dofinansowanie zadania z zakresu usuwania azbestu na rok 2013. Burmistrz Miasta Hajnówka ogłosił nabór wniosków na 2013 r. i zarządzeniem nr 56/12 z dnia 1 sierpnia 2012 r. wprowadził zasady składania wniosków i udzielania pomocy mieszkańcom miasta. Po ogłoszeniu informacji dla mieszkańców miasta Hajnówka, wpłynęły dwadzieścia cztery wnioski. Do WFOŚiGW złożony został wniosek na dotację usunięcia 85,681 Mg wyrobów zawierających azbest (11 wniosków z 2011 r., oraz 24 wnioski z 2012 r.).

Program usuwania azbestu w okresie od 2007 roku do 2012 roku zakładał 10 %-owe zmniejszenie ogólnej ilości wyrobów zawierających azbest. Usunięto 9,17 % zinwentaryzowanej ilości odpadów niebezpiecznych zawierających azbest. Ilości te uwarunkowane są ilością złożonych wniosków. Przyczynami są najczęściej niedopełnienie ustawowych wymagań przez wnioskodawców oraz brak środków finansowych na nowe pokrycie budynków ze strony właścicieli.

Efektom ekologicznym realizacji programu jest zutylizowanie 287,839 Mg wyrobów zawierających azbest.

Styczeń 2013 r.  
Referat Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska

BURMISTRZ  
  
Jerzy Sirak